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Raport al Comisiei Consultative ARACIS 
 

Vizita de evaluare instituțională în vederea evaluării externe a calității educaționale la  

Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București 

Perioada  08 – 11 iunie 2021  

 
 

1. Activitățile preliminare vizitei 

 

1.1.  Cererea de evaluare instituțională externă a fost depusă de către Universitatea de Științe 

Agronomice și Medicină Veterinară din București în data de 05.08.2019, prin adresa nr. 5646 și 

înregistrată la ARACIS cu nr 5232/06.08.2019. 
 

1.2.  Directorul Departamentului de Evaluare Externă a Calității și reprezentanţii Universităţii de 

Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București au stabilit, prin consultare online, în 

data de 31.10.2019, obiectivele vizitei de evaluare externă periodică, cu precizarea celor 7 de 

programe de studii universitare de licenţă supuse evaluării (Protocol încheiat între USAMVB și 

ARACIS cu nr. de înregistrare 6394 – Anexa 1).  

Directorul de misiune, dna. Prof. univ. dr. Cristina Ghițulică (Universitatea Politehnica din 

București) și Secretarul tehnic, dna. Mihaela Băjenaru de la ARACIS, au fost desemnați în 

ședința Consiliului ARACIS în data de 31.10.2019, la propunerea Departamentului de Evaluare 

Externă a Calității al ARACIS. 
 

1.3.  La propunerea Departamentului de Evaluare Externă a Calității al ARACIS, Consiliul 

ARACIS a aprobat componența echipei de vizită în ședința din data de 27.05.2021, avându-l 

coordonator al echipei de experți evaluatori pe dl. Prof. univ. dr. Călin Ioan Roșca de la 

Universitatea „Transilvania” din Brașov. Întreaga componență a echipei de vizită este 

consemnată în Anexa 2. 
 

1.5.   Raportul de autoevaluare instituțională a fost depus la ARACIS în data de 02.04.2020, cu 

nr. de înregistrare 417. 

Raportul are structura cerută în „Ghidul activităților de evaluare a calității programelor de 

studii universitare și a instituțiilor de învățământ superior” cu modificările și completările 

ulterioare. 

Anexele aferente cerute în fișa vizitei de evaluare, semnate de conducerea Universității, 

respectiv conducerea facultăților (plan de învățământ, studenți, spații de învățământ, stat de 

funcții), se găsesc în varianta electronică pe site-ul Universităţii. 
 

1.6.  Având în vedere contextul epidemic actual generat de extinderea globală a infecției cu noul 

coronavirus (COVID-19), în data de 12.05.2021, directorul de misiune, dna. Prof. univ. dr. 

Cristina Ghițulică, a stabilit programul vizitei de evaluare instituțională (document înregistrat la 

ARACIS cu nr. 2649) prin consultare electronică cu Rectorul Universității de Științe 

Agronomice și Medicină Veterinară din București, dl. Prof.univ.dr. Răzvan Teodorescu. 

Conform calendarului convenit, vizita stabilită pentru 29 martie-09 aprilie 2021 s-a desfășurat 

după programul anexat (Anexa 3). 

 

2. Desfășurarea vizitei in modul de lucru mixt la Universitatea de Științe Agronomice și 

Medicină Veterinară din București 

 

2.1. Toate activitățile s-au desfășurat în modul de lucru mixt, în conformitate cu procedurile 

prevăzute în “Ghidul activităţilor de evaluare a calităţii programelor de studii universitare şi a 

instituţiilor de învăţământ superior – partea a III-a, a Ghidului privind evaluarea externa la 



nivel institutional in modul de lucru mixt, aprobat în sedinta Consiliului ARACIS din 24 

septembrie 2020 și a Ghidului activităților de evaluare  a programelor/domeniilor de studii 

universitare in modul de lucru mixt (blended), aprobat in ședința Consiliului ARACIS din 30 

iulie 2020. 

2.2. Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București a asigurat accesul 

online la informațiile conținute de rapoartele de autoevaluare, prin stabilirea claselor de lucru 

prevăzute în Ghidul privind evaluarea externă la nivel instituțional, in modul de lucru mixt. 

 

2.3. Evaluarea instituțională a început în data de 08 iunie 2021.  

În data de 03 iunie 2021, a fost organizată o întâlnire preliminară online (pe platforma 

CISCO WEBEX) a evaluării programelor de studii de licență, pentru stabilirea detaliilor tehnice, 

pentru pregătirea etapelor de evaluare in modul de evaluare mixt, la nivel instituțional și la 

nivelul programelor de studii. 

În data de 08 iunie 2021, Rectorul Universităţii de Științe Agronomice și Medicină 

Veterinară din București, a prezentat un scurt istoric al universității și echipa de conducere a 

universității (decani, responsabilii programelor de studii, studenți,etc.)  

Directorul de misiune al echipei de vizită ARACIS, dna. Prof. univ. dr. Cristina Ghițulică, 

împreună cu dl. Prof. univ. dr. Ioan Călin Roșca, coordonatorul echipei de experți evaluatori, au 

prezentat misiunea și obiectivele echipei de vizita, cât și componența echipei de vizită și câteva 

detalii organizatorice privind evaluarea instituţională şi a programelor de studii supuse evaluării. 

În conformitate cu programul convenit online, din data de 12.05.2021, de către 

coordonatorul echipei de experți evaluatori și secretarul tehnic al misiunii, împreună cu 

reprezentanții instituției evaluate, în data de 10.06.2021, a avut loc vizitarea bazei materiale a 

Universităţii de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București (săli de curs și 

seminar, spații de cercetare, biblioteca). Întalnirile echipei de vizita cu absolvenții și angajatorii 

universității evaluate au fost organizate online, atât pe platforma universității, cât și cea a 

ARACIS.  

Remarc faptul toate activitătile planificate în modul de lucru mixt s-au desfăşurat, conform 

programului convenit de către coordonatorul echipei de experţi evaluatori şi secretarul tehnic al 

misiunii, împreună cu reprezentanţii USAMVB. 

 

2.4. Întâlnirea online a echipei ARACIS de evaluare externă a calității, cu studenții USAMVB 

(întâlnire gestionată și înregistrată de către ARACIS pe platforma CiscoWebex) 

Aceștia s-au declarat mulțumiți de relațiile profesionale pe care le au cu cadrele didactice 

din universitate, au apreciat profesionalismul acestora și disponibilitatea pentru un orar care să le 

permită să lucreze în timpul frecventării cursurilor universității. 

 Discuțiile purtate au arătat cunoașterea de către studenți a condițiilor contractuale cu 

universitatea și a modului de desfășurare a practicii, dar și necesitatea informării mai atente în 

legătură cu Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră și desfășurarea de sesiuni de comunicare 

științifică studențească.  

 Întâlnirile cu studenții, absolvenții și angajatorii, precum și cu diferite grupuri (cercetare, 

CEAC, Comisie de etica, Departamentul financiar-contabil), au fost relevante și menite să 

conducă la completarea unei imagini de ansamblu a USAMVB. 

 Participantii au pus in evidenta preocuparile de orientare a formarii spre nevoile pietei 

muncii, tinand cont de evolutia previzibila a sectoarelor economice pentru care USAMVB 

pregateste specialisti. 

 

 

2.3. Întâlnirea online cu absolvenții universității (întâlnire înregistrată de către USAMVB pe 

platforma Microsoft Teams) a avut un caracter deschis, interactiv, aceștia exprimându-și 

satisfacția pentru calitatea relațiilor profesionale profesor-student și pentru deschiderea cadrelor 

didactice de a accepta un orar de desfășurare a activităților didactice care să dea posibilitatea 

studenților să lucreze pe perioada școlarizării. 



 

2.4. Întalnirea online cu angajatorii (întâlnire înregistrată de către USAMVB pe platforma 

Microsoft Teams), a evidențiat buna pregătire profesională a absolvenților Universităţii de Științe 

Agronomice și Medicină Veterinară din București, comparabilă după opinia dumnealor cu a 

absolvenților marilor universități din țară, și, relațiile de colaborare pe care aceștia le au cu 

conducerea universității, dar și necesitatea îmbunătățirii activității de practică și capacitatea de 

comunicare a absolvenților. In general participantii au remarcat eforturile depuse pentru 

adaptarea la conditiile deosebite din ultimul an,astfel incat trecerea la predarea online sa nu 

afecteze negativ formarea practica si comunicarea interactiva cu studentii. 

 

2.5. Evaluarea la nivel instituțional a fost realizată de Prof.univ.dr. Călin Ioan Roșca, 

coordonatorul echipei de experți evaluatori și Prof.univ.dr. Adela Socol, expert evaluator al 

Comisiei instituționale a ARACIS, fișele vizitei fiind întocmite în conformitate cu cerințele 

ARACIS și analizate colegial de către Directorul de misiune, împreună cu Coordonatorul echipei 

de experți evaluatori și Expertul evaluator al Comisiei instituționale. 

 

2.6. Evaluarea pe programe de studii desfășurată in modul mixt, s-a finalizat în data de 

11.06.2021 cu o serie de concluzii ce au fost prezentate în ședința online de lucru a întregii 

echipe de vizită ARACIS. 

 

2.7. Beneficiind de informații privind toate activitățile din universitatea gazdă, evaluatorul străin, 

Prof.univ.dr. Peter Varnagy de la Universitatea din Pecs – Ungaria a întocmit un raport separat, 

iar studenții evaluatori, Paul Sorin Cotoi (ANOSR) de la Universitatea de Medicină, Farmacie, 

Științe și Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș și Ioan Ursache (UNSR) de la 

Universitatea Tehnică „Ghe. Asachi” din Iași, au întocmit de asemenea separat un alt raport 

comun, pe care în urma definitivării îl vor depune la ARACIS. 

În același timp, expertul străin, experții pe programe de studii și evaluatorii studenti au 

participat la toate activitățile comune ale echipei de vizită, conform programului vizitei de 

evaluare institutională a ARACIS. 

 

2.8. Toate  activitățile coordonate cu competență și profesionalism de dna. Prof. univ. dr. 

Cristina Ghițulică  (director de misiune), Prof.univ.dr. Călin Ioan Roșca (coordonatorul  echipei  

de  experți evaluatori) și Prof.univ.dr. Adela Socol (expert evaluator comisie institutională) s-au 

desfășurat într-o atmosferă colegială și potrivit procedurilor prevăzute în Ghidul activităților de 

evaluare a calității programelor de studii universitare și a instituțiilor de învățământ superior, 

partea a III-a, Evaluarea externă a calității academice din instituțiile de învățământ superior 

acreditate (evaluarea externă instituțională). De asemenea,am remarcat profesionalismul si 

disponibilitatea secretarului tehnic al misiunii, d-na Mihaela Bajenaru, care a fost de un real 

folos in organizarea i desfasurarea tuturor activitatilor. 

 

2.9. De asemenea, experții evaluatori pe cele 7 programe de studii de licență și-au îndeplinit cu 

profesionalism obligațiile din Metodologia ARACIS: 

 

Nr. 

crt. 
Programul de studii evaluat 

Nume și prenume evaluator 

Universitatea 

1.  
Agricultură – IF 

 

Prof.univ.dr. Costel SAMUIL  

USAMV "Ion Ionescu de la Brad" din Iași 

  

2.  Biologie - IF 

Prof.univ.dr. Lucica TOFAN - Universitatea 

„Ovidius” din Constanta 

 

3.  Zootehnie – IF 
Prof.univ.dr. Lavinia ȘTEF - USAMVB Timișoara 

 



4.  
Îmbunătăţiri funciare şi dezvoltare rurală  

- IF 

Prof.univ.dr. Iuliu Stefăniță GUTIU 

Universitatea Tehnică Cluj-Napoca 

5.  

Ingineria şi protecţia mediului în 

agricultură – IF 

 

Prof.univ.dr. Ioan Mamaliga – Universitatea Tehnică 

"Gheorghe Asachi" din Iași 

6.  
Biotehnologii agricole – IF 

 
Prof.univ.dr. Dana PUSTA - USAMV Cluj Napoca 

7.  

Inginerie şi management în alimentaţia 

publică şi agroturism – IF 

 

Prof.univ.dr. Stejărel BREZULEANU - USAMV "Ion 

Ionescu de la Brad" din Iași  

 

2.10. Coordonatorul echipei de experți evaluatori și expertul Comisiei instituționale au întocmit 

proiectul raportului de evaluare instituțională la nivelul întregii instituții, urmând ca acesta să fie 

definitivată împreună cu directorul de misiune și depus la ARACIS. 

 

2.11. În ultima zi a vizitei, 11.06.2021, a avut loc întâlnirea întregii echipe de experți evaluatori 

într-o ședința de lucru online în care experții evaluatori și-au prezentat preconcluziile vizitei, 

urmată de întâlnirea cu preprezentanții USAMVB. 

  

Conducerea universității gazdă a fost informată asupra modului de desfășurare a evaluării și i-au 

fost prezentate unele observații, care urmează a fi menționate sub forma unor recomandări în 

raportul de evaluare. 

 

 

 

București, 11.06.2021 

 

 

 

Prof.univ.dr. Cezar Bîrzea 

Reprezentantul Comisiei Consultative și de Auditare - ARACIS 


